Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. manollatas B.  b. hedificandum B.  c. possimus omès B.  d. hedificabun-
tur B.  e. vel domos omès B.  f. promitimus B.  g. paccatos B.  h. peccu-
nie B.  i. promitentes B.

813

1271, 1 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Bernat de Centernac, Pere Servent 
i Eiximèn Peris, dóna en acapte a Joan Capdebou i a la seva 
muller Ermessenda dues monallades de la tinença del Temple  
a Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, perquè hi cons-
trueixin una o diverses cases en un termini de dos anys. Els 
terratgers hauran de donar als templers 2 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 356r-v, acta núm. 648.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 53, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, et fratris Petri Servent, et fratris Exemeno Peris, 
per nos et omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum vobis, Johanni Cap de Bou et Er-
messendi, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
clericis, II monallatas de tenencia Templi, quam habemus infra 
terminos ville Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, 
ad edificanduma ibi domum vel domos, quam vel quas teneamini 
operasse dehinc usque ad II annos completos, quod nisi feceritis, 
nos et successores nostri possimus illud accipere ut proprium 
Templi, et dare alii ad accapitum, vel nobis retinere, que quidem 
II monallate affrontant ex III partibus in viis, et ex quarta parte 
in nostra tenencia, totum, integriter ac generaliter, cum ingres-
sibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, 
et quicumque dictas duas monallatas dicte tenencie, sive domum 
vel domos que ibi edificabuntur,b habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno 
in festo Natalis Domini II solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum, valentes VI sterlinos boni argenti et fini recipien-
dos, (et)c quandocumque et quocienscumque dicte due monallate 
dicte tenencie, sive domus que ibi edificabuntur,b vendantur vel 
inpignorentur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusd vobis, stipulantibus, quod nos et 
successores nostri faciemus semper vobis et vestris totam predictam 
donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni persona, 
et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni evictione et 
de sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel vestros facere 
contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis 
obligamus vobis et vestris omnia bona dicte domus Templi Per-
piniani, presencia et futura. Et pro predicta donacione habuimus 
et accepimus a vobis pro accapito XII solidos VI denarios bar-
chinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus 
per pacatose nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunief non 
numerate, quos denarios recognoscimus versos esse, et redactos, 
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in maximam utilitatem dicte domus Templi Perpiniani. Et nos, 
dicti Johannes Cap de Bou et Ermessendis, uxor ejus, hec omnia 
predicta et singula laudamus, promittentesg vobis, dicto preceptori, 
et fratribus supradictis, solvere dictum censum quolibet anno in 
dicto festo, et omnia alia attendere et complere, ut dictum est, 
obligantes inde vobis, dicto preceptori, et fratribus supradictis, et 
successoribus vestris, dictas II monallatas dicte tenencie, cum omni 
melioramento quod ibi fecerimus nos et nostri. Actum est hoc 
kalendis madii, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig++++++na 
fratris Petri Sutoris, preceptoris, et fratris Bernardi de Sancto Ar-
nacho, et fratris Petri Servent, et fratris Exemen Periç, et Johannis 
Cap de Bou et Ermessendis, uxoris ejus, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Raymundi Torrent, et Guilelmi Palau, 
traginerii, et Guilelmi Reulli, presbiteri, testium. Ego Bernardus 
Tolosani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificabuntur B.  c. et omès B.  d. promitimus B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitentes B.
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1271, 8 de maig i 8 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Bernat de Centernac, Bartomeu i 
Pere Servent, dóna en acapte a Guillem Ferran de Pontellà i 
a la seva muller Saurina un terreny de dues monallades de la 
tinença del Temple a Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, 
perquè hi construeixin una o diverses cases en un termini de 
dos anys. Els terratgers hauran de donar als templers 2 sous 
i 6 diners de moneda coronada de Barcelona de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 
diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 427v-428, acta núm. 804.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 55, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor do-
mus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratrum infrascriptorum, 

1930 RODRIGUE TRÉTON

per nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Ferran de Pontiliano, 
et Saurine, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
clericis, II monallatas patui de tenencia dicte domus, que est infra 
terminos ville Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, 
ad edificanduma ibi domum vel domos, quam vel quas teneamini 
ibi edificasseb dehinc usque ad duos annos completos, quod nisi 
feceritis, nos vel successores nostri possimus dictum patuum acci-
pere et occupare nostra auctoritate propria quandocumque nobis 
placuerit, et dare alii vel aliis ad accapitum, et nostras facere 
voluntates sine contradictione vestra et successorum vestrorum, 
quod patuum affrontatc ex una parte in tenencia Guilelmi Sutoris 
de Pontiliano, et ex alia tenencia Guilelmi de Septem casis, et ex 
aliis duabus partibus in viis publicis dicte tenencie, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod vos et vestri, qui dictum patuum, sive domum vel domos 
que ibi edificabuntur,d habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et successoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini II solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, va-
lentes sex sterlinos boni argenti et fini recipiendos, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dicta tenencia vendatur vel 
inpignoretur. Et nos et successores nostri faciemus semper vobis 
et vestris dictum patuum et domos que ibi edificabunturd bonas 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde 
vobis et vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro 
predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus 
vobis et vestris omnia bona dicte domus, presencia et futura. 
Et pro predicta donacione habuimus et accepimus a vobis pro 
accapito XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent I marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatose nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunief non numerate. Et nos, Guilelmus 
Ferran et Saurine, uxor ejus, predicti, hec omnia laudamus, et 
promittimusg vobis, dicto preceptori, nos et nostros solvere semper 
vobis et successoribus vestris dictum censum quolibet anno in dic-
to festo, et alia attendere et complere, ut superius est expressum, 
obligando inde vobis et successoribus vestris dictum patuum, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus nos et nostri. Sig++na fra-
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tris Petri Sutoris, preceptoris, et Guilemi Ferran predictorum, qui 
hec omnia laudamus VI° idus madii, anno Domini M° CC° LXX° 
primo. Sig+++na Guilelmi Sutoris de Pontiliano, et Raymundi 
Baroni, ejusdem ville, et Guilelmi Roerii, testium. Sig+++na fra-
tris Bernardi de Sancto Arnaco, et fratris Bartholomei, et fratris 
Petri Servent, qui hec omnia laudamus die et anno quo supra in 
presencia testium predictorum. Sig+num Saurine predicte, uxoris 
dicti Guilelmi, que hec omnia laudo VIII° idus octobris, anno quo 
supra. Sig++na Bernardi Bofat et Petri Fabri, testium. Ego Petrus 
Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. affrontant B.  d. hedificabuntur B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitimus B.

815

1271, 11 de maig164

Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 
el consentiment dels frares Bernat de Centernac, Bartomeu i 
Pere Servent, dóna en acapte a Ramon Baró de Pontellà tres 
monallades de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi 
construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 3 sous i 9 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 18 sous i 9 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 338v-339, acta núm. 614.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Bernardi 

164. La lliçó del cartulari porta l’any 1261, però es tracta d’un error manifest, 
ja que el comanador de la casa de Perpinyà era aleshores Jaume de Vallcarca i no 
Pere Sabater, que el succeí a partir de desembre del 1262. Se sap, d’altra banda, que 
Guillem Roure estén actes sota l’autoritat de l’escrivà públic Arnau Miró entre abril del 
1268 i desembre del 1271. L’escrivà que ha tornat a transcriure aquesta acta al cartulari 
ha omès, per tant, segons tots els indicis, un X al moment de tornar a transcriure la 
xifra de la dècada. Corregida el 1271, la datació correspon a les dades prosopogràfiques, 
i inscriu aquesta acta de manera coherent en la intensa fase de parcel·lació de la 
primavera del 1271, mentre que no s’inventaria cap activitat d’aquest tipus el 1261. 

1932 RODRIGUE TRÉTON

de Sancto Arnacho, et fratris Bartholomei et fratris Petri Servent, 
per nos et per omnes nostros successores damus atque in presenti 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Raymundo Baron 
de Pontiliano, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, tres 
monallatas de tenencia nostra, quam habemus infra terminos ville 
Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, ad edificandu-
ma ibi domum vel domos, quam vel quas tenearis operasse hinc 
ad duos annos completos, quod nisi feceris, nos et successores 
nostri possimus illud accipere et occupare ut proprium Templi, 
et dare alii ad accapitum sine contradictione tua et tuorum, et 
affrontant ex duabus partibus in viis, et ex tercia parte in tenencia 
Palavi, et ex quarta parte in tenencia Raymundi Comitis, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum ter-
minis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, qui dictas tres monallatas dicte tenencie, sive 
domum vel domos que ibi edificabuntur,b habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini tres solidos VIIII denarios barchi-
nonensium coronatorum, valentes VIIII sterlingos boni argenti et 
fini recipiendos, et foriscapium quandocumque et quocienscumque 
predicta vendantur vel inpignorentur. Et nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, 
obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
nostre, presencia et futura. Et pro predicta donacione habuimus 
et accepimus a te pro accapito XVIII solidos VIIII denarios bar-
chinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de qui-
bus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate. Et ego Raymundus Baro, predictus hec omnia 
predicta laudo, promittense vobis, fratri Petro Sutori, preceptori 
predicto, quod ego et mei solvemus semper vobis et successoribus 
vestris totum predictum censum quolibet anno in dicto festo, et 
omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum est, 
obligando inde vobis et successoribus vestris dictas III monallatas 
dicte tenencie, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego 
et mei. Actum est hoc V idus madii, anno Domini M° CC° LXx° 
primo. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de 
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Sancto Arnacho, et fratris Bartholomei, et fratris Petri Servent et 
Raymundi Baron predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Guilelmi Sutoris de Pontiliano, et Guilelmi Ferran ejusdem ville, 
testium, et mei, Guilelmi Roerii, qui hanc cartam scripsi mandato 
Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificabuntur B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitens B.

816

1271, 13 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Pere Eiximenis, cavaller, Pere del Voló 
i Bernat de Centernac, dóna en acapte a Sibil·la de Bellpuig, 
filla d’Escrivà de Bellpuig, dues monallades de la tinença del 
Temple a Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
La terratgera haurà de donar als templers 2 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 333v-334, acta núm. 605.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 56, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Petri Exeme-
ni, militis, et fratris Petri de Volono, et fratris Bernardi de Sanc-
to Arnacho, per nos et per omnes nostros successores damus et 
tradimus ad accapitum tibi, Sebilie de Pulcro podio, filie condam 
Scribani de Pulcro podio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
(sanctis)a et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum 
et clericis, duas monallatas de tenencia Templi, que sunt infra 
terminos ville Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, 
ad edificandumb ibi domum vel domos, quam vel quas tenearis 
edificassec sive construxissed hinc ad duos annos completos, quod 
nisi feceris, nos et successores nostri possimus illud accipere ut 
proprium Templi, et dare alii ad accapitum sine contradictione 
tua et tuorum, affrontant autem dicte due monallate ex duabus 
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partibus in viis publicis dicte tenencie, et ex alia parte in tenencia 
Petri de Castilone, sartoris, habitatoris Perpiniani, et ex alia in 
tenencia nostra, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui predicta 
habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris 
de censu quolibet anno in festo Natalis Domini II solidos VI 
denarios barchinonensium coronatorum, valentes VI sterlingos 
boni argenti et fini, et foriscapium quandocumque et quociens-
cumque predicta vendantur vel inpignorentur. Et promittimuse 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totam 
predictam donationem bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Templi, presentia et futura. Et pro predicta donatione 
habuimus et accepimus a te pro accapito XII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpinia-
ni, de quibus per pacatosf nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunieg non numerate. Et ego dicta Sebilia de Pulcro podio, 
hec omnia predicta laudo, promittensh vobis, dicto preceptori, 
me et meos solvere vobis et successoribus vestris totum predic-
tum censum, et omnia alia predicta attendam et compleam, ut 
dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris dictas 
duas monallatas dicte tenencie, cum omni melioramento quod 
ibi fecero. Actum est hoc III° idus madii, anno Domini M° CC° 
LXX° primo . Sig++++na fratris Petri Sutoris, et Petri Examenii, 
et fratris Petri de Volono et fratris Bernardi de Sancto Arnacho 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num Sebilie predicte, 
que hec omnia laudo. Sig+++na Johannis de Bages, et Arnaldi 
Condaminis et Guilelmi Reulli, presbiteri, testium. Ego Petrus 
Stephani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi